- 1 -

浙江外国语学院文件

浙外院办〔2016〕32 号

浙江外国语学院关于印发教师教学工作量

计算办法（2016 年修订）的通知

各部门、学院（部）、直属单位：

《浙江外国语学院教师教学工作量计算办法（2016 年修

订）》已经院长办公会议审定，现印发给你们，请遵照执行。

浙江外国语学院院长办公室

2016 年 4 月 14 日

 - 2 -

浙江外国语学院教师教学工作量计算办法浙江外国语学院教师教学工作量计算办法浙江外国语学院教师教学工作量计算办法浙江外国语学院教师教学工作量计算办法

（（（（2016201620162016 年修订年修订年修订年修订））））

本办法适用于我校全日制本、专科教学计划内的教学工作

量和本办法所规定的其他教学工作相关的工作量计算。

教师教学工作量以标准课时为计算单位。1 标准课时定义

为：给一个标准班讲授一节课，并完成规定的各教学环节（任

务含量）的工作量，一般而言，人才培养方案中课堂理论教学 1

学分对应的周学时为 1 标准课时。

各类教学工作量（当量课时）计算办法如下： 1 2 3G G G G= + + ，

其中 1G为课堂教学工作量， 2G 为实践教学工作量， 3G 为其他教学

工作量。

1111....理论课理论课理论课理论课

1.11.11.11.1 课堂教学课堂教学课堂教学课堂教学

任务含量：备课、讲授、辅导答疑（每周答疑一次）、批改

作业（按教学大纲布置作业，一般要求全批全改，某些课程只

能部分批改时，应经院长批准，且批改量不得少于总量的三分

之一）、考试命题、监考、阅卷、补考（含阅卷）等。

计算公式：G
1.1

= ∑K
i

×S
i

其中：S
i

为每门课的总课时数，K
i

为课程系数，K
i

=1+B
i

+X
i

+Y
i

，

B
i

为全外语、双语课程系数修正值； X
i

为学生系数修正值; Y
i

为留学生跟班修正系数。具体为：

 - 3 -

（1）B
i

— 全外语课程：B
i

 =1

A 类双语课程：B
i

 =0.5

B 类双语课程：B
i

 =0.2（附 1）

（2）X
i

为学生系数修正值（附 2）

（3）Y
i

—Y
i

 =0.03×R,R 为跟班修读的留学生人数。

1.21.21.21.2 音乐专业技能技巧课音乐专业技能技巧课音乐专业技能技巧课音乐专业技能技巧课

任务含量：音乐专业技能技巧课（声乐、钢琴、器乐等各

类技能技巧课）的准备、技能指导、辅导练习、测试等。

计算公式：G
1.2

=∑（1+X
i

）×S
i

其中：X
i

为学生系数修正值（附 2），S
i

为总课时数。

注：其它专业音乐类技能技巧课参照此标准计算。

课堂教学工作量=各类理论课当量课时之和+各类技能技巧

课当量课时之和。表示的公式为： 1 1.xG G=∑

2222....实践课实践课实践课实践课

2.12.12.12.1 实验教实验教实验教实验教学学学学

任务含量：实验课的备课、预做、主讲、指导、学生实验

预习报告的审阅、课后的设备整理及环境卫生、批改实验报告

等。

实验课分为两类：受限于实验仪器设备的分组实验，以及

不受限于实验仪器设备的大班实验。

（1）分组实验的课程当量课时计算公式：G
2.1

= S×A×P×K

其中：

 - 4 -

S课程计划课时数；

A为实验性质系数，具体如下：基础性实验： 0.1=A ，综合

性、设计性实验： 1.1=A ；

P为该实验标准分批数，一般情况下， =P 指导学生人数/

实验室最大容纳量；

K为课程系数，计算公式为 ×= 7.0K （单批指导学生数/12），

且K值下限为 5.0 ，上限为 0.1 。

(2)大班实验的课程当量课时计算公式：G
2.1

= S×A×K

其中

S， A含义同上。

K为课程系数，与参与指导实验教师数有关。参与指导实

验教师数为 1，则 0.1=K ，参与指导实验教师数为 2，则 5.1=K 。

参与指导实验教师数应根据实验性质确定。

2.22.22.22.2 实实实实（（（（见见见见））））习习习习、、、、社会实践指导社会实践指导社会实践指导社会实践指导

任务含量：准备、指导实习、见习、野外实习、写生、社

会实践等，批改实习报告、总结、考查等。

（1）教育实习指导当量课时计算方式：G
2.2.1

 = K×R

     其中 K 为指导系数，K=7.5；R 为指导学生数。

（2）其他各类实（见）习、社会实践指导当量课时计算公

式：G
2.2.2

=K×T×R

其中K为指导系数；T为指导天数或周数； R为学生数或自

然班数。具体为：

 - 5 -

①市内见习（指导教师随班,计划时数不足一周）： 1.0=K ，

T为教学计划天数，最小天数为 0.5， R为学生数。

②市外见习（指导教师随班，计划时数不足一周）： 15.0=K ，

T为教学计划天数，最小天数为 1， R为学生数。

③校外实习（指导教师不随班）： 1.0=K ，T为教学计划周数，

R为学生数。

④校内实训、实践（指导教师随班）： 25=K ，T为教学计划

周数， R为自然班数

⑤毕业创作指导： 0.1=K ，T为教学计划周数，R为学生数。

2.32.32.32.3 毕业设计毕业设计毕业设计毕业设计（（（（论文论文论文论文））））指导指导指导指导

任务含量：开题、辅导、论文评阅、修改、答辩等。

计算公式：G
2.3

=F×R(R≤10)

其中：F为指导一篇毕业设计（论文）的课时数，R 为指导

篇数。具体为：

F—本科层次理工科：F=10

本科层次其他： F＝9

专科（高职）层次理工科：F＝7；

专科（高职）层次文科：F＝6；

实践教学工作量=实验教学当量课时之和+实（见）习、社

会实践指导当量课时之和+毕业设计（论文）指导课时当量课时

之和+学生科研、学科竞赛指导之和。表示的公式为：G
2

=∑G
2

.
X

3333....其它其它其它其它

 - 6 -

3.1 全校性学术报告：10 课时/场；二级学院内的学术报告，

6 课时/场。

3.2 学生体质健康测试

任务含量：学生体质健康测试共测试 10 个项目：身高、体

重、肺活量、800米（女）/1000米（男）、立定跳远、50米、

坐位体前屈、仰卧起坐、立定跳远、引体向上。

计算公式：G
3.2

=12×（R/50）

其中：R 为测试总人数

3.3 校体育运动代表队训练

校运动队实行主教练负责制，每次训练课时间至少为 90 分

钟，按 1.5 课时计算。

其他教学工作量=各类学术报告当量课时之和+学生体质健

康测试当量课时+校体育运动代表队训练课时之和。表示的公式

为：G
3

=∑G
3

.
X

本修订办法自本修订办法自本修订办法自本修订办法自 2016201620162016 年开始施行年开始施行年开始施行年开始施行。。。。

附附附附 1111：：：：全外语课程全外语课程全外语课程全外语课程：：：：非外语类专业师资所开设的全外语课程；

外语类专业师资为非外语专业所开设的专业平台课程。

（1）使用外文原版教材（含国外原版教材影印版）；

（2）全部内容用外语授课和板书；

（3）学生用外语完成作业和实验报告；

（4）考试试卷和答卷均采用外语。

 - 7 -

AAAA 类类类类““““双语双语双语双语””””课程课程课程课程：：：：

（1）使用外文原版教材（含国外原版教材影印版）；

（2）课件和板书全部使用外语；

（3）外语授课课时达到该课程课程总量的 50%以上；

（4）学生用外语完成的课外作业占 50%以上；

（5）考试试卷以外语命题。

BBBB 类类类类““““双语双语双语双语””””课程课程课程课程：：：：

（1）使用外文原版教材（含国外原版教材影印版）；

（2）课件和板书全部使用外语；

（3）课堂教学以中文为主要教学语言；

（4）学生有用外语完成的课外作业；

（5）考试试卷以外语命题。

附附附附 2222：：：：X
i

为授课班级学生人数系数修正值

课程类型
标准班

规模
学生人数 X

i

修正系数值

公共必修课 30-50 人

( 50) 0.01 , 50,

0, 30 50,

( 30) 0.01, 30.

i

R E R

X R

R R

− × × >

= ≤ ≤
 − × <

公共外语课 25-40 人

( 40) 0.01 , 40,

0, 25 40,

( 25) 0.01, 25.

i

R E R

X R

R R

− × × >

= ≤ ≤
 − × <

体育课 30-40 人

( 40) 0.01 , 40,

0, 30 40,

( 30) 0.01, 30.

i

R E R

X R

R R

− × × >

= ≤ ≤
 − × <

 - 8 -

专业必修课（非语种

类、艺术类课程）
50 人

( 50) 0.01 , 50,

0 50.
i

R E R
X

R

− × × >
=

≤

专业必修课（语种

类、艺术类课程）
30 人

( 30) 0.01 , 30,

0 30.
i

R E R
X

R

− × × >
=

≤

公共选修课、专业选

修课（非语种类、艺

术类课程）

15-50 人

( 50) 0.01 , 50,

0, 15 50,

( 15) 0.01, 15.

i

R E R

X R

R R

− × × >

= ≤ ≤
 − × <

专业选修课（语种

类、艺术类课程）
15-30 人

( 30) 0.01 , 30,

0, 15 30,

( 15) 0.01, 15.

i

R E R

X R

R R

− × × >

= ≤ ≤
 − × <

音乐技能课

1-5 人 Xi =-0.4     1 5R≤ ≤

6-10 人 Xi =-0.3     5 10R< ≤

11 人以

上
Xi =-0.2     11R ≥

注：R 为课程修读人数；E=1.1，为超标准班人数系数；X
i

 系

数最大为 0.8，最小为-0.4。

浙江外国语学院院长办公室

2016 年 4 月 14 日

浙江外国语学院院长办公室                    2016 年 4 月 19 日印发